OFÍCIO GABINETE VEREADOR ANDRÉ KOVALESKI Nº 03/24

DECLARAÇÃO DE FUNCIONAMENTO

Declaro para os devidos fins que a Associação dos Atingidos pela Foz do
Chapecó - A.A.F.C, com sede na Rua Ponoe Scheffer, 120-E, Centro, Chapecó -
SC, inscrita no CNPJ 51.785.785/0001-96, está em pleno e regular funcionamento,
há mais de 12 meses, cumprindo com suas finalidades estatutárias, sendo
desenvolvidas as seguintes atividades, com participação de mais de 2.000 (duas
mil) pessoas:

● Mais de 50 (cinquenta) reuniões técnicas;
● 2 (duas) Audiências Públicas;
● 3 (três) Assembleias Gerais;
● 5 (cinco) Cursos de Capacitação e Formação aos Associados;
● Mais de 70 (setenta) auxílios sociais e seguros defesa;
● Mais de 50 (cinquenta) defesas jurídicas e orientações técnicas aos

ribeirinhos;
● Entre outras atividades de auxílio comunitário, tais como: Reforma da Igreja

da Linha Serrinha, Chapecó/SC; Auxílio aos afetados pela enchente em
Arroio do Meio/RS; Organização e formação de Projeto para o Hospital
Comunitário de Nonoai/RS; Auxílio às Comunidades de Pescadores e suas
Associações.

Sendo a atual diretoria, com mandato de 19/05/2023 a 19/05/2026,
constituída dos seguintes membros:

DIRETORIA:
● Presidente: Volmir Luiz Santolin, brasileiro, casado, agricultor, RG: 2654159,

CPF 811.653.319-34;
● 1º Vice Presidente: Rudimar Argenton, brasileiro, casado, agricultor, RG:

1059469112, CPF 765.507.530-15;
● 2º Vice Presidente: Sélio José Dal Piva, brasileiro, casado, agricultor, RG:

2232153, CPF: 686.051.696-04;
● 1º Secretário: Ezequiel Vailões, brasileiro, casado, pescador, RG: 3886413,

CPF: 023.569.149-60;

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

ch
ap

ec
o.

ci
tta

te
c.

co
m

.b
r/

pr
oc

es
so

/a
ut

en
tic

ac
ao

-d
oc

um
en

to
/B

22
1D

4F
8

ut
ili

za
nd

o
a

ch
av

e
'B

22
1D

4F
8'

● 2º Secretário: Milton Francisco da Silva, brasileiro, casado, professor, RG:
4017775331, CPF: 356.008.960-34;

● 3º Secretário: Paulo Sezar Bedin, brasileiro, casado, agricultor, RG:
3063300788, CPF: 624.214.680-00;

● 1º Tesoureiro: Evaldo Cassol, brasileiro, casado, oficial de justiça, RG:
1498556, CPF: 538.588.409-04;

● 2º Tesoureiro: Adelar Wortmann, brasileiro, casado, pescador, RG: 3188646,
CPF: 949.969.899-04;

● Diretor de Projetos e Pesquisa: Alan Douglas Imlau, brasileiro, solteiro,
funcionário público, RG: 6111112601, CPF: 024.664.740-00;

● Diretor de Comunicação: Edson Luiz Florão, brasileiro, viúvo, jornalista, RG:
422.990.399-53, CPF: 422.990.399-53;

● Diretor Jurídico: Vera Maria Zandavalli, brasileira, viúva, professora, RG:
440402, CPF: 605.620.849-87;

● Diretor de Relações Institucionais: Adriane Perin de Oliveira, brasileira,
casada, funcionária pública, RG: 3570312, CPF: 026.979.927-01;

● Diretor de Engenharia e Meio Ambiente: Edson Rogério Antonini, brasileiro,
casado engenheiro civil, RG: 33123004, CPF: 004.385.529-62;

● Diretor de Turismo: Edi Marcos Antunes de Mello, brasileiro, casado,
funcionário público. RG: 1499783, CPF: 492.479.219-53;

● Diretor Gestão Pública: Valdecir Wieczynski, brasileiro, casado, agricultor,
RG: 7049824101 CPF: 765.057.070-34;

● Diretor Pesca Profissional e Esportiva: Dirceu Adelo o Leal, brasileiro,
solteiro, pescador;

● Diretor de Cultura: Bernardo Rodrigues, brasileiro, união estável, artesão,
RG: 5397212, CPF: 010.356.159-59;

CONSELHO FISCAL - TITULARES
● Ledovino Antonio Pace, brasileiro, casado, servidor público, RG:

2043791711, CPF: 522.967.250-15;
● Josué da Motta, brasileiro, solteiro, pescador, RG: 5851454, CPF:

076.218.329-24;
● Claudir Baioto, brasileiro, casado, agricultor, RG: 1612888, CPF:

533.499.389-49;

CONSELHO FISCAL - SUPLENTES
● Valdemar Scalvi, brasileiro, casado, agricultor, RG: 6042540895, CPF:

326.022.270-72;

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

ch
ap

ec
o.

ci
tta

te
c.

co
m

.b
r/

pr
oc

es
so

/a
ut

en
tic

ac
ao

-d
oc

um
en

to
/B

22
1D

4F
8

ut
ili

za
nd

o
a

ch
av

e
'B

22
1D

4F
8'

● Sérgio Schneider, brasileiro, casado, pescador, RG: 2167256, CPF:
767.677.369-53;

● Daniel Mendes, brasileiro, solteiro, pescador/autônomo, RG: 4733936, CPF:
010.169.089-46;

Segue relatório circunstanciado em anexo, que promoveu atividades nos
últimos 12 (doze) meses.

Chapecó/SC, 13 de junho de 2024.

VEREADOR ANDRÉ KOVALESKI

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
m

ch
ap

ec
o.

ci
tta

te
c.

co
m

.b
r/

pr
oc

es
so

/a
ut

en
tic

ac
ao

-d
oc

um
en

to
/B

22
1D

4F
8

ut
ili

za
nd

o
a

ch
av

e
'B

22
1D

4F
8'

CÂMARA MUNICIPAL DE

RUA MARECHAL JOSÉ B. BORMANN, 320 - EDIFÍCIO OFFICE CENTER - 89802-120

Manifesto do Documento

CHAPECÓ

83.831.719/0001-00

Para confirmar a integridade do documento, basta informar
a Chave de Autenticação no site:
https://cmchapeco.cittatec.com.br/processo/autenticacao-
documento/B221D4F8 Documento

OFÍCIO GABINETE VEREADOR ANDRÉ KOVALESKI

000003 / 2024  -

Protocolo  -

B221D4F8

Autenticação

Processo

Documento assinado eletronicamente, conforme relação de assinatura(s) acima identificadas(s), assinado nos termos da Lei Federal nº 14.063/2020; MP 2.2002/01.

Hash do documento (SHA-256): 9b234cd1bc7ff1382ce41e03518f414f1407066f8cfacaed1e3a6c1458a16f2a

Città Inteligência em Gestão Pública 14/06/2024 15:24